Nunquam ex futuro pendere, sed præsentis temporis semper bene collocare oportet.

Jani somnum tribulationis expectant.

vitia impellere, iterum a Deo exproco, ut me malis premat, et ærumnis exerceat : quia in peccati somno lumen justitiæ quaritur; et cum virtutum prospera mentem elevat adjunctrix adversitas desideratur : » sic ille. Ubi expendit cum eodem S. Gregorio illud verbum *expectabo* : non ait *timebo vesperam*, sed *expectabo* : ea enim *timeamus* quæ mala sunt; ea vero *expectabo* quæ nobis grata sunt. Ut ergo ostendat tribulationes et ærumnas, quas, justus patitur, gratas illi fore non dixit, *formidabo*, aut *trepidabo*, sed *expectabo*, scilicet tanquam rem gratissimam. Gregorii verba sunt ista : « Unde nequaquam *formidabo vesperam* dicitur, sed *expectabo* : expectamus enim prospera, formidamus adversa. Vir igitur sanctus vesperam expectat, quia cum eum exerceri hic in tribulatione necesse sit, ipsa ei fit adversitas prospera : » itaque ne novum nec inauditum videri debet, si dicamus justorum esse ex adversitate nil adversi pati. O felices anime bono in lumine justitiæ positæ! quæ tantum abest ut irrupentis adversarii impetum formidare debeant, ut potius magna cum voluptate præstolentur ea alacritate, qua egregii bellatores decora adoremur expetunt ac triumphorum.

Justitia adversa læva prospera.

Contemplatio cum actione conjungenda.

Mystice contemplatio somnus est, ex quo anima desiderat surgere, quando statuit ad actionem ex Dei voluntate revocata sancte et diligenter operari; sed in actione posita rursum expectat vesperam, quia ad somnum contemplationis anhelat : in eo profecto ad virtutem omnem roboratur, ad felicitatem cœlestibus donis decoratur, et ad unionem Deo similis redditur. Atque in hunc fere sensum S. Bernardus præsentem Jobi locum exponit serm. 57 in Cant. agens de negotio vitæ activæ et otio contemplativæ : « Inter has, inquit, vicissitudines mens fluctuat, metuens, ne forte alteri eorum plus justo inhæreat; et fortasse hoc S. Jobi patiebatur cum dicebat : Si dormiero dicam. Quando consurgam? et rursum expectabo vesperam? Et quietus neglecti operis, et occupatus perturbatæ quietis me arguo. Vides virum sanctum inter fructum operis et somnum contemplationis graviter æstare; et in bonis licet semper versentem, semper tamen quasi de malis penitentiam agere. »

Ver. 5.

3. INODA EST CARO MEA PUTREDINE ET SORDIBUS PELVERIS : CUTIS MEA ARUIT, ET CONTRACTA EST. — Adeo, inquit, extabui, ut corpori meo obducta fuerit crusta quedam purulenta, et pulvere adherente sordida : absumptus est vitalis humor; unde cutis arida in rugas sese contraxit : quod autem *putredine* dicit in Hebræo est דַּמְרַ רִמְמָה, quod *vermes* etiam significat, et ita veritè Vulgatus infr. xvii, 14, et xv, 6. Sordes autem *pulveris* vocat ramenta scabiæ, sive furfuræ, vel porriginem, ut Celsus dicit, que corpore cum se scalperet decidebat, quod Septuaginta expresserunt *verientes*, εὐριστεν δὲ μεν τὸ σάρκα ἐν σκαπίδι σκαλίονα; τίκα δὲ βύλακακας γὰρ ἀπὸ ἰγῆρος ἕως, et conspergitur

Petrodo corporis Jobi quartu.

corpus meum putredine vermium : liquefacto autem glebas terræ a sanie radens. Vermes ergo putredini permixtos, et copiam tibi fluentis terramque perfundentes Jobus oculis piis exhibet, quo pateat in eam ærumnam virum justum devenisse, ut optabilior ei fuerit iterum quam vita, qua nihil videbatur esse posse infelicius. Quanta porro putredine, scabiæ ac vermium caro ejus induta fuerit explicuimus *supr.* ii, 7, ubi morbos et ulcera recensuimus, quibus S. Patres et interpretes a vertice capitis usque ad plantam pedis Jobi corpus opterum fuisse commemorant, quod eleganter Vulgatus interpres hoc loco *induendi* verbo expressit, et quasi ob oculos ponit miserandum Jobi spectaculum in sterquilinio sedentis, et testa sanie mandantis : nam *induendi* proprie dici solet in re quavis, cujus aspectus vel dedecoratur, vel ornatur, ut cum dicimus, *indui decore magnificentia, fortitudine*, etc., quia his ornatur; et e diverso, *indui ignominia, confusione, maledictione, opprobrio*, etc., quia illis dehonestatur. Exempla passim in Scripturis sunt obvia, præsertim *Psalm.* xcii, 4 : « Dominus regnavit, decorem induit est : indutus est Dominus fortitudinem; » item *Psalm.* cii, 1 : « Confessionem et decorem induisti : » que laudi dantur, sicut e contra vituperio, cum dicitur *Psalm.* xxxiv, 26 : « Induatur confusio et reverentia; » item *Psalm.* cviii, 18 : « Induit maledictionem sicut vestimentum; » quo sensu etiam ipsimet latinitatis auctores eodem verbo uti sunt, ut Cicero in *Ver.* : « Sua confessione induatur et juguletur necesse est; » item : « In idipsum se induit quod timebat. » Cesar quoque lib. vii *Bel. Gall.* : « Se ipsi, inquit, acutissimis vallis inducunt, et alibi : « Se stimulus inopinantes inducunt. »

Indui quid proprio significet.

Petrodo est peccatum, præsertim carnalis.

Tropologie S. Gregorius lib. VIII Moral. cap. vi, per *putredinem* hoc loco intelligit peccatum, præsertim carnis, quo dum anima induitur illico computrescit et tabescit, quin imo et corpus, quo perpetratur, non raro infamem illam tabem contrahit, quam vulgo *luem venerem* appellamus, malum prorsus putidum, et fetore ac sordibus suis plane abominandum, dignum tali crimine supplicium : ipsa S. Gregorii verba sic habent : « Soliditatem ingenitum voluntarie homo deseruit, et sese in corruptionis voraginem misit; unde nunc per immunda opera labitur, vel per cogitationes illicitas fœdatur : ut enim ita dixerim, culpa sua penaliter subdita ipsa jam natura nostra facta est extra naturam; et remissa usque ad perversa opera ducitur; restricta autem perversorum operum importuna cogitatione fœscatur. Per explosionem ergo actionis illicitæ eamdem putredo afficit; per levitatem vero cogitationis improbe quasi ante oculos pulvis surgit. Consentiendo vitii putredine atermur; vitiorum vero imagines in corde tolerando sordibus pulveris fœdamur. Alii ergo : *Induta est caro mea putredine et sordibus pulveris*,

ac si aperte diceret : Carnalem vitam, quam patior, aut tæbe lubricæ operationis pollicuit, aut ex vitiorum memoria caligo miseræ cogitationis premitur : » sic ille. Eadem quoque vel cæterorum Patrum de hoc peccato sententia; unde S. Gregorius Nyssenus orat. 5 *De Orat. Dom.* vocal illud *σῶμα, program*, turpitudinem, insignem deformitatem; atque summum esse maiorum, atque omni supplicio luendum : Aponius lib. iii in *Cant.* illud idem monet, omni lepra fœdiorum notam animis inurere. Nostri vero Ordinis fundator ac patriarcha S. Ignatius, vir plurimis Dei donis et lumine ornatus, cum de istiusmodi corde hominis cogitaret, labe vitiorum et scelerum infecti, sibi aiebat videri persimile ulceri magno, unde sanies et purulente quedam sordes copiose fluere, que fœda et horribili contagione celo et terre nauseam ingenerarent. Nihil sane est abominandum magis beatis angelis, qui oculis præditis sunt, quibus hunc turpitudinum omnium fontem videant; hinc quævis anima, quamlibet pretiosis sit vestita Dei donis ac virtutibus, et gratiæ torque venusta, simul atque se in crimen et gravius aliquod flagitium induit, tametsi corpus purpura, gemmis et auro collocateat, in temporis puelo spoliatur, et nuda pudit ignominiam suam, quam beate mentes et fugiunt, et incredibili animi sensu miserantur. Felicissimi nimirum illi spiritus clare anime statum intuentur, nos, quibus corneum specular est, non videmus; alioquin futurum esset, ut nequitiæ pollutos et maculosos remis atque velis fugeremus, adeo horrefacta est species anime peccatrici. Obtinuit hoc a Deo Catharina Senensis virgo sanctissima, ut intimum hominum statum cognosceret : quod illa in bonum vertebat, ad eos miserandos atque juvandos, quos peccati labes inquinaverat : quare si forte in aliquem incidisset erimine fœdum et contaminatum, ex illius abominandi spectri contactu cum horrore concipiebat, et fetore tam intolerando cruciabatur, ut animam prope ageret.

Animi peccatricis ignis tan tor et turbidus.

6. DIES NEI VELOCITUS TRANSIERUNT QUAM A TEXENTE TELA SUCCIDITUR, ET CONSUMPTI SUNT ABSQUE ULLA SPE.

— Hinc similis est ista Ezechieh sententia in cantico ejus *Isai.* xxxviii, 12 : « Precisa est velut a textente vita mea; dum adhuc ordire succidit me : » comparat vitam humanam telæ instabili, quæ pro voluntate textoris pertexitur, aut succiditur. Vite nostræ textor est Deus, in cujus manu ac potestate est vita et mors : cum placet illi fili fecat, telam scindit, nec protrahit amplius quam ipse disponat. Quidam statim post ortum rapiuntur, « de utero translati ad tumulum, » *Job.* x, 19; quidam in pueritia, quidam in adolescentia, quidam in juventute, quidam in virili ætate, quidam in senectute : et unicoque periodo vite certam statuit Dominus, ad quam pertinget, et non procedet ulterius : scriptum est enim *Job.* xiv, 5 : « Breves dies hominis sunt,

Ver. 6. Humana vita tela similis qua a textente succiditur.

numer mensium ejus apud te est : constituiti terminis ejus, qui preteriti non poterunt. » Unde antiqui philosophi paganorum, ut S. Augustinus lib. XX *Contr. Faust.* cap. IX notavit, ad designandam incertitudinem et volubilitatem humane vite, tres Parcas seu tria Fata constituebant, in eoru et fuso digitisque filum ex lana torquentes, propter tria tempora; preteritum, quod in fuso jam emensum atque involutum est; presens, quod inter digitos nentis trajicitur; futurum in lana, quae colu implicata est: quod adhuc per digitos nentis sursum versus, tanquam per presens ad preteritum trajiciendum est. itaque velox hujus vite gyros est, et cito finitur, adeo ut nentis fuso comparari possit, quod celerissime gyrum suum perficit dum circumagitur. Quod Hebraeus clarius exponit ita reddens, וְיָמֵי לַיְלָה כִּי קָרָא לָהֶן *Iana callu mihi arg.* quod vertit Montanus, *dies mei velociors fuerunt involutoria, seu fuso filantis aut involvantis.* Quia nimirum vita etiam in modum fusi volvitur, et citissime suos circuitus absolvit; uti breviter, sed vere de hac brevitate Phocylides, cum ait, ὁ βίος ὅμοιος, *vita rota* : et B. Joannes Chrysostomus Orat. 6 *Contr. Jud. Perzib.*

Vita non tra non tra fuso comparata.

Vita presens coletis volvitur, quo magis stare videtur.

Nota si verba, sic enim habet *Sentent.* : « Rota est incerto fixa, brevis hanc et multiplex vita sursum movetur, et deorsum trahitur : neque enim stabilis est, quantumvis ita videatur, fugiens tenetur, et manens effugit : » sic ille. Decipitur itaque qui vitam hanc indesinenter volvi non percipit.

Coctio Elcgantur hunc Jobi locum expendit S. Gregorius lib. VIII *Moral.* cap. XI : « Congrua, inquit, similitudine tempus tele comparatur, quia sicut tele filis, sic vita mortalit diebus singulis proficit; sed quo ad augmentum proficit, eo ad incisionem tendit : cum enim tempora percepta pretereant, ventura breviantur, tela enim ductus lignis inaequior ut textatur; sed quo inferius texta involvitur, eo superius textenda duplicatur; et unde se ad augmentum multiplicat, inde fit minus quod restat. Sic nimirum vite nostre tempora et transacta quae inferius involvimus, et ventura a superiori duplicamus, quia quo plus fiunt preterita, minus esse incipiunt futura : » hactenus S. Gregorius. Hujus tele tegmen est humana mortalitas, juxta illud *Gen.* m, 19 : « Pulvis es, et in pulverem reverteris : » subtegmen au-

tem est humanarum rerum vicissitudo et vanitas. Moraliter locus hic mortales omnes admonet, ne aetas araneorum, id est res frivolae, texere audeant, et in incerto vite habeant confidentiam, multa et varia in posterum disponentes et mente tractantes, cum tamen ignorent quid futura pariat dies.